INDICAÇÃO No 113/2026

Solicita a realização dos serviços de manutenção completa,

nivelamento, recomposição do asfalto e correção das valetas

laterais na Estrada do Monte Negro – Km 8, após a “Adega do

D”.

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor

competente a realização dos serviços de manutenção completa, nivelamento, recomposição

do asfalto e correção das valetas laterais na Estrada do Monte Negro – Km 8, após a “Adega
do D”.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação é de extrema urgência, pois a referida Estrada

encontra-se em situação de abandono, comprometendo gravemente a mobilidade e a

segurança dos moradores da região, conforme foto anexa.

Atualmente, os moradores não conseguem transitar normalmente com

seus veículos, em razão das imensas valetas formadas nas laterais da via, que se agravaram

significativamente após as últimas chuvas. A ausência prolongada de manutenção permitiu

que o asfalto existente fosse praticamente “engolido” nas bordas, reduzindo a área útil de

circulação.

Diversos veículos vêm caindo nas laterais da estrada, ficando presos nos

buracos, ocasionando danos materiais, riscos de acidentes e impedindo que moradores

consigam chegar as suas próprias residências com segurança e dignidade.

Do exposto, conto com a pronta aceitação da presente proposição, por

parte de Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 19 de fevereiro de 2026.

WAGNER DA SILVA MORENO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

8A
4-

7F
9B

-3
F

B
9-

89
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

8A
4-

7F
9B

-3
F

B
9-

89
11

ANEXO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

8A
4-

7F
9B

-3
F

B
9-

89
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

8A
4-

7F
9B

-3
F

B
9-

89
11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 58A4-7F9B-3FB9-8911

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER DA SILVA MORENO (CPF 608.XXX.XXX-87) em 20/02/2026 14:03:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/58A4-7F9B-3FB9-8911

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/58A4-7F9B-3FB9-8911